
 
PORTARIA Nº 500, DE 02 DE JULHO DE 2009.  

   
 A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das 
atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve:  
 Conceder Progressão Funcional mediante Avaliação de  Desempenho aos Professores 
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico  e Tecnológico e da Carreira do 
Magistério Superior , abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas 
de vigência, consoante o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com 
a Resolução nº 61/88-CEPE e a Lei nº 11.784/08. 
 

Classe/Nível 
Matrícula Unidade/Nome 

Anterior Atual 
Vigência Processo 

 COLÉGIO TÉCNICO UNIVERSITÁRIO  
1148537 ADILSON BERTOLINO RODRIGUES D III/04 D IV/S 06/01/2009 6018/2009-23 
1148569 ELOI TEIXEIRA CESAR D III/04 D IV/S 17/02/2009 167/2009-89 
0392281 FRANCISCO CLARETE PEREIRA VIEIRA D III/04 D IV/S 03/09/2008 4176/2009-49 
3165116 HILTON CARDOSO MARINS JUNIOR D III/04 D IV/S 01/12/2008 5756/2009-53 
2446233 JEFFERSON DE ALMEIDA PINTO DIII/02 DIII/03 20/03/2009 6990/2009-06 
2194933 MARCELO COSTA PINTO E SANTOS D III/04 D IV/S 13/05/2009 5731/2009-50 
1146433 ROSALINDA CARNEIRO DE OLIVEIRA RITTI DIII/03 DIII/04 17/10/2008 6956/2009-23 
3303201 VÍVIAN GEMILIANO PINTO DIII/01 DIII/02 31/01/2009 7571/2009-83 

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO  
3147521 LUCIA FURTADO DE MENDONÇA CYRANKA ADJ/01 ADJ/02 12/06/2009 7635/2009-46 

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FISICA  
1146626 JORGE ROBERTO PERROUT DE LIMA  ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 7229/2009-83 

 FACULDADE DE DIREITO  
2211614 MARCOS VÍNICIO CHEIN FERES ADJ/03 ADJ/04 05/06/2009 7125/2009-79 

 FACULDADE DE ENFERMAGEM  
1148588 DENISE BARBOSA DE CASTRO FRIEDRICH ADJ/02 ADJ/03 05/07/2009 7130/2009-81 

 FACULDADE DE ENGENHARIA  
1146457 AFONSO CELSO DE CASTRO LEMONGE ASSOC/01 ASSOC/02 18/06/2009 7696/2009-11 
1301925 PATRICIA MENEZES MAYA MONTEIRO ADJ/01 ADJ/02 22/03/2009 6719/2009-62 
1148793 RAQUEL  DIAS VIEIRA BRAGA ADJ/02 ADJ/03 12/04/2009 8171/2009-95 

 FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA  
1147967 JOSÉ DE JESUS RIBEIRO GOMES DE PINHO ASSOC/01 ASSOC/02 28/06/2009 7901/2009-31 

 FACULDADE DE LETRAS     
1146683 ENILCE DO CARMO ALBERGARIA ROCHA ADJ/03 ADJ/04 15/05/2006 7367/2009-62 
2166945 JOVITA MARIA GERHEIN NORONHA ADJ/03 ADJ/04 10/07/2009 7877/2009-30 
1148518 VERÔNICA LUCY COUTINHO LAGE ADJ/02 ADJ/03 22/07/2008 6840/2009-94 

 FACULDADE DE MEDICINA  
2342528 MAXIMILIANO RIBEIRO GUERRA AD J/01 ADJ/02 09/05/2009 6612/2009-14 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA     
1148647 EVANDRO DE TOLEDO LOURENÇO JÚNIOR ASSOC/01 ASSOC/02 28/06/2009 6599/2009-01 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  
1146529 MARCO ANTÔNIO COTTA PERALVA ASS/03 ASS/04 28/11/2004 2140/2009-21 
1146428 WELTER LUIZ CASARIN COSTA AUX/03 AUX/04 06/03/1995 2141/2009-75 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS  
1177582 ORESTES PIERMATEI FILHO ADJ/01 ADJ/02 22/11/2008 7622/2009-77 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  
1148191 IGNÁCIO JOSÉ GODINHO DELGADO ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/2008 8155/2009-01 
1146677 MARCELO SOARES DULCI ASS/04 ADJ/01 04/03/2009 3073/2009-61   

 
 

Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 


